
BOE núm. 312 Sábado 29 diciembre 2007 53735

Los giros vía electrónica pueden llevar una comunicación privada para el destinatario, no supe-
rior a 140 caracteres, sin pago de percepción adicional alguna.  

2.3 Giro cuenta internacional:  
Percepción fija:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,60

2.4 Giro-libranza modalidad POSTFIN urgente. 

Se compone del precio de giro postal internacional más la cantidad fija de   22,94

Euros

  

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 22446 ORDEN ECI/3854/2007, de 27 de diciembre, por 
la que se establecen los requisitos para la veri-
ficación de los títulos universitarios oficiales 
que habiliten para el ejercicio de la profesión 
de Maestro en Educación Infantil.

La disposición adicional novena del Real Decreto 
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la 
ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales, 
establece que el Ministerio de Educación y Ciencia preci-
sará los contenidos de su anexo I a los que habrán de 
ajustarse las solicitudes presentadas por las universida-
des para la obtención de la verificación de los planes de 
estudios conducentes a la obtención de títulos oficiales de 
Grado o de Máster, prevista en su artículo 24, que habili-
ten para el ejercicio de profesiones reguladas.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, 
en su artículo 92, conforma la profesión de Maestro en 
Educación Infantil como profesión regulada cuyo ejercicio 
requiere estar en posesión de correspondiente título oficial 
de Grado, obtenido, en este caso, de acuerdo con lo pre-
visto en el artículo 12.9 del referido Real Decreto 1393/2007, 
conforme a las condiciones establecidas en el Acuerdo de 
Consejo de Ministros de 14 de diciembre de 2007, publi-
cado en el Boletín Oficial del Estado de 21 de diciembre 
de 2007.

Dicho Acuerdo, en su apartado cuarto, en relación con 
la disposición adicional novena anteriormente citada, 
encomienda al Ministro de Educación y Ciencia el estable-
cimiento de los requisitos respecto a objetivos del título y 
planificación de las enseñanzas.

Por lo tanto, a la vista de las disposiciones citadas, 
resulta procedente establecer los requisitos a los que 
deberán adecuarse los planes de estudios conducentes a 
la obtención de los títulos de Grado que habiliten para el 
ejercicio de la profesión de Maestro en Educación Infantil, 
que presenten las universidades para su verificación por 
el Consejo de Universidades.

En su virtud, previo informe del Consejo de Universi-
dades, dispongo:

Primero. Requisitos de los planes de estudios con-
ducentes a la obtención de los títulos de Grado que habi-
liten para el ejercicio de la profesión de Maestro en Edu-
cación Infantil.–Los planes de estudios conducentes a la 
obtención de los títulos de Grado que habiliten para el 
ejercicio de la profesión de Maestro en Educación Infan-
til, deberán cumplir, además de lo previsto en el Real 
Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se esta-
blece la ordenación de las enseñanzas universitarias ofi-

ciales, los requisitos respecto a los apartados del Anexo I 
del mencionado Real Decreto que se señalan en el Anexo 
a la presente Orden.

Segundo. Habilitación de aplicación y desarrollo.–Se 
autoriza a la Dirección General de Universidades para 
dictar las resoluciones necesarias para la aplicación y 
desarrollo de la presente Orden.

Tercero. Entrada en vigor.–La presente Orden entrará 
en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del Estado.

Madrid, 27 de diciembre de 2007.–La Ministra de Edu-
cación y Ciencia, Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo.

ANEXO

Establecimiento de requisitos respecto a determinados 
apartados del anexo I del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, por el que se establece la ordenación de las 
enseñanzas universitarias oficiales, relativo a la memoria 

para la solicitud de verificación de títulos oficiales

Apartado 1.1 Denominación.–La denominación de 
los títulos deberá ajustarse a lo dispuesto en el apartado 
segundo del Acuerdo de Consejo de Ministros de 14 de 
diciembre de 2007 por el que se establecen las condicio-
nes a las que deberán adecuarse los planes de estudios 
conducentes a la obtención de títulos que habiliten para el 
ejercicio de la profesión regulada de Maestro en Educa-
ción Infantil, publicado en el Boletín Oficial del Estado de 
21 de diciembre de 2007 mediante Resolución del Secre-
tario de Estado de Universidades e Investigación de 17 de 
diciembre de 2007, y a lo dispuesto en la presente Orden. 
Así:

1. La denominación de los títulos universitarios ofi-
ciales a los que se refiere el apartado anterior, deberá 
facilitar la identificación de la profesión para cuyo ejerci-
cio habilita y, en ningún caso, podrá conducir a error o 
confusión sobre sus efectos profesionales.

2. No podrá ser objeto de verificación por parte del 
Consejo de Universidades ningún plan de estudios 
correspondiente a un título universitario oficial cuya 
denominación incluya la referencia expresa a la profesión 
de Maestro en Educación Infantil sin que dicho título cum-
pla las condiciones establecidas en el referido Acuerdo y 
en la presente Orden.

3. Ningún título podrá utilizar la denominación de 
Graduado o Graduada en Educación Infantil sin cumplir 
las condiciones establecidas en dicho Acuerdo y en la pre-
sente Orden.

Apartado 3. Objetivos.–Competencias que los estu-
diantes deben adquirir:

1. Conocer los objetivos, contenidos curriculares y 
criterios de evaluación de la Educación Infantil.



53736 Sábado 29 diciembre 2007 BOE núm. 312

2. Promover y facilitar los aprendizajes en la primera 
infancia, desde una perspectiva globalizadora e integra-
dora de las diferentes dimensiones cognitiva, emocional, 
psicomotora y volitiva.

3. Diseñar y regular espacios de aprendizaje en con-
textos de diversidad que atiendan a las singulares necesi-
dades educativas de los estudiantes, a la igualdad de 
género, a la equidad y al respeto a los derechos humanos.

4. Fomentar la convivencia en el aula y fuera de ella 
y abordar la resolución pacífica de conflictos. Saber 
observar sistemáticamente contextos de aprendizaje y 
convivencia y saber reflexionar sobre ellos.

5. Reflexionar en grupo sobre la aceptación de nor-
mas y el respeto a los demás. Promover la autonomía y la 
singularidad de cada estudiante como factores de educa-
ción de las emociones, los sentimientos y los valores en la 
primera infancia.

6. Conocer la evolución del lenguaje en la primera 
infancia, saber identificar posibles disfunciones y velar 
por su correcta evolución. Abordar con eficacia situacio-
nes de aprendizaje de lenguas en contextos multicultura-
les y multilingües. Expresarse oralmente y por escrito y 
dominar el uso de diferentes técnicas de expresión.

7. Conocer las implicaciones educativas de las tecno-
logías de la información y la comunicación y, en particu-
lar, de la televisión en la primera infancia.

8. Conocer fundamentos de dietética e higiene infan-
tiles. Conocer fundamentos de atención temprana y las 
bases y desarrollos que permiten comprender los proce-
sos psicológicos, de aprendizaje y de construcción de la 
personalidad en la primera infancia.

9. Conocer la organización de las escuelas de educa-
ción infantil y la diversidad de acciones que comprende 
su funcionamiento. Asumir que el ejercicio de la función 
docente ha de ir perfeccionándose y adaptándose a los 
cambios científicos, pedagógicos y sociales a lo largo de 
la vida.

10. Actuar como orientador de padres y madres en 
relación con la educación familiar en el periodo 0-6 y domi-

nar habilidades sociales en el trato y relación con la familia 
de cada estudiante y con el conjunto de las familias.

11. Reflexionar sobre las prácticas de aula para inno-
var y mejorar la labor docente Adquirir hábitos y destre-
zas para el aprendizaje autónomo y cooperativo y promo-
verlo en los estudiantes.

12. Comprender la función, las posibilidades y los lími-
tes de la educación en la sociedad actual y las competencias 
fundamentales que afectan a los colegios de educación 
infantil y a sus profesionales. Conocer modelos de mejora 
de la calidad con aplicación a los centros educativos.

Apartado 5. Planificación de las enseñanzas.–Los 
títulos a que se refiere el presente acuerdo son enseñan-
zas universitarias oficiales de Grado, y sus planes de estu-
dios tendrán una duración de 240 créditos europeos a los 
que se refiere el artículo 5 del mencionado Real Decreto 
1393/2007, de 29 de octubre.

El Practicum se desarrollará en centros de educación 
infantil reconocidos como centros de formación en prácti-
cas mediante convenios entre las Administraciones Edu-
cativas y las Universidades. Tendrá carácter presencial y 
estará tutelado por profesores universitarios y maestros 
de educación infantil acreditados como tutores de prácti-
cas. El Practicum se podrá realizar en uno o en los dos 
ciclos de las enseñanzas de educación infantil.

En estas enseñanzas podrán proponerse menciones 
cualificadoras, entre 30 y 60 créditos europeos, adecua-
das a los objetivos, ciclos y áreas de la Educación Infantil 
que se establecen en los artículos 13 y 14 de la Ley Orgá-
nica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación.

Al finalizar el grado, los estudiantes deberían haber 
adquirido el nivel C1 en lengua castellana, y cuando pro-
ceda, en la otra lengua oficial de la comunidad; además, 
deberían saber expresarse en alguna lengua extranjera 
según al nivel B1, de acuerdo con el Marco Común 
Europeo de Referencia para las Lenguas.

El plan de estudios deberá incluir como mínimo, los 
siguientes módulos: 



BOE núm. 312 Sábado 29 diciembre 2007 53737

  

M
ó

d
u

lo
 

N
º 

d
e 

cr
éd

it
o

s 
eu

ro
p

eo
s 

C
o

m
p

et
en

ci
as

 q
u

e 
d

eb
en

 a
d

q
u

ir
ir

se
 

D
e 

fo
rm

ac
ió

n
 b

ás
ic

a 
 

 P
ro

ce
so

s 
ed

uc
at

iv
os

, a
pr

en
di

za
je

 y
 

de
sa

rr
ol

lo
 d

e 
la

 p
er

so
na

lid
ad

 (
0-

6 
añ

os
).

 
      D

ifi
cu

lta
de

s 
de

 a
pr

en
di

za
je

 y
 tr

as
to

rn
os

 d
el

 
de

sa
rr

ol
lo

 
  S

oc
ie

da
d,

 fa
m

ili
a 

y 
es

cu
el

a.
 

      In
fa

nc
ia

, s
al

ud
 y

 a
lim

en
ta

ci
ón

. 
   O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
l e

sp
ac

io
 e

sc
ol

ar
, 

m
at

er
ia

le
s 

y 
ha

bi
lid

ad
es

 d
oc

en
te

s.
 

    O
bs

er
va

ci
ón

 s
is

te
m

át
ic

a 
y 

an
ál

is
is

 d
e 

co
nt

ex
to

s.
 

  La
 e

sc
ue

la
 d

e 
ed

uc
ac

ió
n 

in
fa

nt
il.

 

10
0 

  C
om

pe
te

nc
ia

s 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
bá

si
ca

s 
se

gú
n 

el
 A

ne
xo

 II
 d

el
 R

ea
l D

ec
re

to
 d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
de

 la
s 

E
ns

eñ
an

za
s 

U
ni

ve
rs

ita
ria

s 
O

fic
ia

le
s.

 
 C

om
pr

en
de

r 
lo

s 
pr

oc
es

os
 e

du
ca

tiv
os

 y
 d

e 
ap

re
nd

iz
aj

e 
en

 e
l 

pe
rio

do
 0

-6
, 

en
 e

l 
co

nt
ex

to
 f

am
ili

ar
, 

so
ci

al
 y

 e
sc

ol
ar

. 
C

on
oc

er
 l

os
 d

es
ar

ro
llo

s 
de

 l
a 

ps
ic

ol
og

ía
 e

vo
lu

tiv
a 

de
 l

a 
in

fa
nc

ia
 e

n 
lo

s 
pe

rio
do

s 
0-

3 
y 

3-
6.

 C
on

oc
er

 l
os

 f
un

da
m

en
to

s 
de

 a
te

nc
ió

n 
te

m
pr

an
a.

 R
ec

on
oc

er
 l

a 
id

en
tid

ad
 d

e 
la

 e
ta

pa
 y

 s
us

 c
ar

ac
te

rí
st

ic
as

 c
og

ni
tiv

as
, 

ps
ic

om
ot

or
as

, 
co

m
un

ic
at

iv
as

, 
so

ci
al

es
, a

fe
ct

iv
as

. 
S

ab
er

 p
ro

m
ov

er
 la

 a
dq

ui
si

ci
ón

 d
e 

há
bi

to
s 

en
 t

or
no

 a
 la

 a
ut

on
om

ía
, 

la
 li

be
rt

ad
, 

la
 c

ur
io

si
da

d,
  

la
 o

bs
er

va
ci

ón
, 

la
 e

xp
er

im
en

ta
ci

ón
, 

la
 im

ita
ci

ón
, 

la
 a

ce
pt

ac
ió

n 
de

 n
or

m
as

 y
 d

e 
lím

ite
s,

 e
l 

ju
eg

o 
si

m
bó

lic
o 

y 
he

ur
ís

tic
o.

  
C

on
oc

er
 l

a 
di

m
en

si
ón

 p
ed

ag
óg

ic
a 

de
 l

a 
in

te
ra

cc
ió

n 
co

n 
lo

s 
ig

ua
le

s 
y 

lo
s 

ad
ul

to
s 

y 
sa

be
r 

pr
om

ov
er

 l
a 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
en

 a
ct

iv
id

ad
es

 c
ol

ec
tiv

as
, e

l t
ra

ba
jo

 c
oo

pe
ra

tiv
o 

y 
el

 e
sf

ue
rz

o 
in

di
vi

du
al

. 
 Id

en
tif

ic
ar

 d
ifi

cu
lta

de
s 

de
 a

pr
en

di
za

je
, 

di
sf

un
ci

on
es

 c
og

ni
tiv

as
 y

 l
as

 r
el

ac
io

na
da

s 
co

n 
la

 a
te

nc
ió

n.
 S

ab
er

 i
nf

or
m

ar
 a

 o
tr

os
 p

ro
fe

si
on

al
es

  
es

pe
ci

al
is

ta
s 

pa
ra

  
ab

or
da

r 
la

 
co

la
bo

ra
ci

ón
 d

el
 c

en
tr

o 
y 

de
l 

m
ae

st
ro

 e
n 

la
 a

te
nc

ió
n 

a 
la

s 
ne

ce
si

da
de

s 
ed

uc
at

iv
as

 e
sp

ec
ia

le
s 

qu
e 

se
 p

la
nt

ee
n.

 A
dq

ui
rir

 r
ec

ur
so

s 
pa

ra
 f

av
or

ec
er

 l
a 

in
te

gr
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a 
de

 
es

tu
di

an
te

s 
co

n 
di

fic
ul

ta
de

s.
 

 C
re

ar
 y

 m
an

te
ne

r 
la

zo
s 

de
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

co
n 

la
s 

fa
m

ili
as

 p
ar

a 
in

ci
di

r 
ef

ic
az

m
en

te
 e

n 
el

 p
ro

ce
so

 e
du

ca
tiv

o.
 C

on
oc

er
 y

 s
ab

er
 e

je
rc

er
 l

as
 f

un
ci

on
es

 d
e 

tu
to

r 
y 

or
ie

nt
ad

or
  

en
 

re
la

ci
ón

 c
on

 la
 e

du
ca

ci
ón

 f
am

ili
ar

. 
P

ro
m

ov
er

 y
 c

ol
ab

or
ar

 e
n 

ac
ci

on
es

 d
en

tr
o 

y 
fu

er
a 

de
 la

 e
sc

ue
la

, 
or

ga
ni

za
da

s 
po

r 
fa

m
ili

as
, 

ay
un

ta
m

ie
nt

os
 y

 o
tr

as
 in

st
itu

ci
on

es
 c

on
 in

ci
de

nc
ia

 
en

 l
a 

fo
rm

ac
ió

n 
ci

ud
ad

an
a.

 A
na

liz
ar

 e
 i

nc
or

po
ra

r 
de

 f
or

m
a 

cr
íti

ca
 l

as
 c

ue
st

io
ne

s 
m

ás
 r

el
ev

an
te

s 
de

 l
a 

so
ci

ed
ad

 a
ct

ua
l 

qu
e 

af
ec

ta
n 

a 
la

 e
du

ca
ci

ón
 f

am
ili

ar
 y

 e
sc

ol
ar

: 
im

pa
ct

o 
so

ci
al

 y
 e

du
ca

tiv
o 

de
 l

os
 l

en
gu

aj
es

 a
ud

io
vi

su
al

es
 y

 d
e 

la
s 

pa
nt

al
la

s;
 c

am
bi

os
 e

n 
la

s 
re

la
ci

on
es

 d
e 

gé
ne

ro
 e

 i
nt

er
ge

ne
ra

ci
on

al
es

; 
m

ul
tic

ul
tu

ra
lid

ad
 e

 i
nt

er
cu

ltu
ra

lid
ad

; 
di

sc
rim

in
ac

ió
n 

e 
in

cl
us

ió
n 

so
ci

al
 y

 d
es

ar
ro

llo
 s

os
te

ni
bl

e.
 C

on
oc

er
  

la
 e

vo
lu

ci
ón

 h
is

tó
ric

a 
de

 l
a 

fa
m

ili
a,

 l
os

  
di

fe
re

nt
es

 t
ip

os
 d

e 
fa

m
ili

as
, 

de
 e

st
ilo

s 
de

 v
id

a 
y 

ed
uc

ac
ió

n 
en

 e
l 

co
nt

ex
to

 fa
m

ili
ar

. 
 C

on
oc

er
 l

os
 p

rin
ci

pi
os

 b
ás

ic
os

 d
e 

un
 d

es
ar

ro
llo

 y
 c

om
po

rt
am

ie
nt

o 
sa

lu
da

bl
es

. 
 I

de
nt

ifi
ca

r 
tr

as
to

rn
os

 e
n 

el
 s

ue
ño

, 
la

 a
lim

en
ta

ci
ón

, 
el

 d
es

ar
ro

llo
 p

si
co

m
ot

or
, 

la
 a

te
nc

ió
n 

y 
la

 
pe

rc
ep

ci
ón

 a
ud

iti
va

 y
 v

is
ua

l. 
C

ol
ab

or
ar

 c
on

 l
os

 p
ro

fe
si

on
al

es
 e

sp
ec

ia
liz

ad
os

 p
ar

a 
so

lu
ci

on
ar

 d
ic

ho
s 

tr
as

to
rn

os
. 

D
et

ec
ta

r 
ca

re
nc

ia
s 

af
ec

tiv
as

, 
al

im
en

tic
ia

s 
y 

de
 b

ie
ne

st
ar

 q
ue

 
pe

rt
ur

be
n 

el
 d

es
ar

ro
llo

 fí
si

co
 y

 p
sí

qu
ic

o 
ad

ec
ua

do
 d

e 
lo

s 
 e

st
ud

ia
nt

es
. 

 C
om

pr
en

de
r 

qu
e 

la
 d

in
ám

ic
a 

di
ar

ia
 e

n 
ed

uc
ac

ió
n 

in
fa

nt
il 

es
 c

am
bi

an
te

 e
n 

fu
nc

ió
n 

de
 c

ad
a 

es
tu

di
an

te
, g

ru
po

 y
 s

itu
ac

ió
n 

y 
sa

be
r 

se
r 

fle
xi

bl
e 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
 d

e 
la

 fu
nc

ió
n 

do
ce

nt
e.

 
V

al
or

ar
 la

 im
po

rt
an

ci
a 

de
 la

 e
st

ab
ili

da
d 

y 
la

 r
eg

ul
ar

id
ad

 e
n 

el
 e

nt
or

no
 e

sc
ol

ar
, 

lo
s 

ho
ra

rio
s 

y 
lo

s 
es

ta
do

s 
de

 á
ni

m
o 

de
l p

ro
fe

so
ra

do
 c

om
o 

fa
ct

or
es

 q
ue

 c
on

tr
ib

uy
en

 a
l p

ro
gr

es
o 

ar
m

ón
ic

o 
e 

in
te

gr
al

 d
e 

lo
s 

es
tu

di
an

te
s.

 S
ab

er
 t

ra
ba

ja
r 

en
 e

qu
ip

o 
co

n 
ot

ro
s 

pr
of

es
io

na
le

s 
de

 d
en

tr
o 

y 
fu

er
a 

de
l 

ce
nt

ro
 e

n 
la

 a
te

nc
ió

n 
a 

ca
da

 e
st

ud
ia

nt
e,

 a
sí

 c
om

o 
en

 l
a 

pl
an

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

la
s 

se
cu

en
ci

as
 d

e 
ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
 l

a 
or

ga
ni

za
ci

ón
 d

e 
la

s 
si

tu
ac

io
ne

s 
de

 t
ra

ba
jo

 e
n 

el
 a

ul
a 

y 
en

  
el

 e
sp

ac
io

 d
e 

ju
eg

o,
 i

de
nt

ifi
ca

nd
o 

la
s 

pe
cu

lia
rid

ad
es

 d
el

 
pe

rio
do

 0
-3

 y
 d

el
 p

er
io

do
 3

-6
. A

te
nd

er
 la

s 
ne

ce
si

da
de

s 
de

 lo
s 

es
tu

di
an

te
s 

y 
tr

an
sm

iti
r 

se
gu

rid
ad

, t
ra

nq
ui

lid
ad

 y
 a

fe
ct

o.
 

 C
om

pr
en

de
r 

qu
e 

la
 o

bs
er

va
ci

ón
 s

is
te

m
át

ic
a 

es
 u

n 
in

st
ru

m
en

to
 b

ás
ic

o 
pa

ra
  p

od
er

 r
ef

le
xi

on
ar

 s
ob

re
 la

 p
rá

ct
ic

a 
y 

la
 r

ea
lid

ad
, a

sí
 c

om
o 

co
nt

rib
ui

r 
a 

 la
 in

no
va

ci
ón

 y
 a

 la
 m

ej
or

a 
en

 
ed

uc
ac

ió
n 

in
fa

nt
il.

 D
om

in
ar

 l
as

 t
éc

ni
ca

s 
de

 o
bs

er
va

ci
ón

 y
 r

eg
is

tr
o.

 A
bo

rd
ar

 a
ná

lis
is

 d
e 

ca
m

po
 m

ed
ia

nt
e 

m
et

od
ol

og
ía

 o
bs

er
va

ci
on

al
 u

til
iz

an
do

 t
ec

no
lo

gí
as

  
de

 l
a 

in
fo

rm
ac

ió
n,

 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 y
 a

ud
io

vi
su

al
es

. S
ab

er
 a

na
liz

ar
 lo

s 
da

to
s 

ob
te

ni
do

s,
 c

om
pr

en
de

r 
cr

íti
ca

m
en

te
 la

 r
ea

lid
ad

 y
 e

la
bo

ra
r 

un
 in

fo
rm

e 
de

 c
on

cl
us

io
ne

s.
   

 S
itu

ar
 l

a 
es

cu
el

a 
in

fa
nt

il 
en

 e
l 

si
st

em
a 

ed
uc

at
iv

o 
es

pa
ño

l, 
en

 e
l 

co
nt

ex
to

 e
ur

op
eo

 y
 e

n 
el

 i
nt

er
na

ci
on

al
. 

 C
on

oc
er

 e
xp

er
ie

nc
ia

s 
in

te
rn

ac
io

na
le

s 
y 

ej
em

pl
os

 d
e 

pr
ác

tic
as

 d
e 

in
no

va
do

ra
s 

en
 e

du
ca

ci
ón

 in
fa

nt
il.

 V
al

or
ar

 la
 im

po
rt

an
ci

a 
de

l t
ra

ba
jo

 e
n 

eq
ui

po
. 

P
ar

tic
ip

ar
 e

n 
la

 e
la

bo
ra

ci
ón

 y
 s

eg
ui

m
ie

nt
o 

de
 p

ro
ye

ct
os

 e
du

ca
tiv

os
 d

e 
ed

uc
ac

ió
n 

in
fa

nt
il 

en
 e

l 
m

ar
co

 d
e 

pr
oy

ec
to

s 
de

 c
en

tr
o 

y 
en

 c
ol

ab
or

ac
ió

n 
co

n 
el

 t
er

rit
or

io
 y

 c
on

 o
tr

os
 p

ro
fe

si
on

al
es

 y
 a

ge
nt

es
 s

oc
ia

le
s.

 C
on

oc
er

 l
a 

le
gi

sl
ac

ió
n 

qu
e 

re
gu

la
  

la
s 

es
cu

el
as

 i
nf

an
til

es
  

y 
su

 
or

ga
ni

za
ci

ón
. V

al
or

ar
 la

 r
el

ac
ió

n 
pe

rs
on

al
 c

on
 c

ad
a 

es
tu

di
an

te
 y

 s
u 

fa
m

ili
a 

co
m

o 
fa

ct
or

 d
e 

ca
lid

ad
 d

e 
la

 e
du

ca
ci

ón
. 

 

D
id

ác
ti

co
 y

 d
is

ci
p

lin
ar

 
 A

pr
en

di
za

je
 d

e 
la

s 
C

ie
nc

ia
s 

de
 la

 
N

at
ur

al
ez

a,
 d

e 
la

s 
C

ie
nc

ia
s 

S
oc

ia
le

s 
y 

de
 la

 
M

at
em

át
ic

a.
 

     A
pr

en
di

za
je

 d
e 

Le
ng

ua
s 

y 
Le

ct
oe

sc
rit

ur
a 

       

60
 

  C
on

oc
er

 l
os

 f
un

da
m

en
to

s 
ci

en
tíf

ic
os

, 
m

at
em

át
ic

os
 y

 t
ec

no
ló

gi
co

s 
de

l 
cu

rr
íc

ul
o 

de
 e

st
a 

et
ap

a 
as

í 
co

m
o 

la
s 

te
or

ía
s 

so
br

e 
la

 a
dq

ui
si

ci
ón

 y
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

lo
s 

ap
re

nd
iz

aj
es

 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 C

on
oc

er
 e

st
ra

te
gi

as
 d

id
ác

tic
as

 p
ar

a 
de

sa
rr

ol
la

r 
re

pr
es

en
ta

ci
on

es
 n

um
ér

ic
as

 y
 n

oc
io

ne
s 

es
pa

ci
al

es
, 

ge
om

ét
ric

as
 y

 d
e 

de
sa

rr
ol

lo
 l

óg
ic

o.
 C

om
pr

en
de

r 
la

s 
m

at
em

át
ic

as
 c

om
o 

co
no

ci
m

ie
nt

o 
so

ci
oc

ul
tu

ra
l. 

C
on

oc
er

 la
 m

et
od

ol
og

ía
 c

ie
nt

ífi
ca

 y
 p

ro
m

ov
er

 e
l p

en
sa

m
ie

nt
o 

ci
en

tíf
ic

o 
y 

la
 e

xp
er

im
en

ta
ci

ón
. 

A
dq

ui
rir

 c
on

oc
im

ie
nt

os
 s

ob
re

 la
 

ev
ol

uc
ió

n 
de

l 
pe

ns
am

ie
nt

o,
 l

as
 c

os
tu

m
br

es
, 

la
s 

cr
ee

nc
ia

s 
y 

lo
s 

m
ov

im
ie

nt
os

 s
oc

ia
le

s 
y 

po
lít

ic
os

  
a 

lo
 l

ar
go

 d
e 

la
 h

is
to

ria
. 

C
on

oc
er

 l
os

 m
om

en
to

s 
m

ás
 s

ob
re

sa
lie

nt
es

 d
e 

la
 

hi
st

or
ia

 d
e 

la
s 

ci
en

ci
as

 y
 l

as
 t

éc
ni

ca
s 

y 
su

 t
ra

sc
en

de
nc

ia
. 

E
la

bo
ra

r 
pr

op
ue

st
as

 d
id

ác
tic

as
 e

n 
re

la
ci

ón
 c

on
 l

a 
in

te
ra

cc
ió

n 
ci

en
ci

a,
 t

éc
ni

ca
, 

so
ci

ed
ad

 y
 d

es
ar

ro
llo

 s
os

te
ni

bl
e.

 
P

ro
m

ov
er

 e
l i

nt
er

és
 y

 e
l r

es
pe

to
 p

or
 e

l m
ed

io
 n

at
ur

al
, 

so
ci

al
 y

 c
ul

tu
ra

l a
 t

ra
vé

s 
de

 p
ro

ye
ct

os
 d

id
ác

tic
os

 a
de

cu
ad

os
. 

F
om

en
ta

r 
ex

pe
rie

nc
ia

s 
de

 in
ic

ia
ci

ón
 a

 la
s 

te
cn

ol
og

ía
s 

de
 la

 
in

fo
rm

ac
ió

n 
y 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n.

 
 C

on
oc

er
 e

l 
cu

rr
íc

ul
o 

de
 l

en
gu

a 
y 

le
ct

oe
sc

rit
ur

a 
de

 e
st

a 
et

ap
a 

as
í 

co
m

o 
la

s 
te

or
ía

s 
so

br
e 

la
 a

dq
ui

si
ci

ón
 y

 d
es

ar
ro

llo
 d

e 
lo

s 
ap

re
nd

iz
aj

es
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s.

 F
av

or
ec

er
 l

as
 

ca
pa

ci
da

de
s 

de
 h

ab
la

 y
 d

e 
es

cr
itu

ra
. 

C
on

oc
er

  
y 

do
m

in
ar

 t
éc

ni
ca

s 
de

 e
xp

re
si

ón
 o

ra
l y

 e
sc

rit
a.

 C
on

oc
er

 la
 t

ra
di

ci
ón

 o
ra

l y
 e

l 
fo

lk
lo

re
. 

C
om

pr
en

de
r 

el
 p

as
o 

de
 la

 o
ra

lid
ad

 a
 la

 
es

cr
itu

ra
 y

 c
on

oc
er

 l
os

 d
ife

re
nt

es
 r

eg
is

tr
os

 y
 u

so
s 

de
 l

a 
le

ng
ua

. 
C

on
oc

er
 e

l 
pr

oc
es

o 
 d

e 
ap

re
nd

iz
aj

e 
de

 l
a 

le
ct

ur
a 

y 
la

 e
sc

rit
ur

a 
y 

su
 e

ns
eñ

an
za

. 
 A

fr
on

ta
r 

si
tu

ac
io

ne
s 

de
 

ap
re

nd
iz

aj
e 

de
 le

ng
ua

s 
en

 c
on

te
xt

os
 m

ul
til

in
gü

es
. 

R
ec

on
oc

er
 y

  
va

lo
ra

r 
el

 u
so

 a
de

cu
ad

o 
de

l l
en

gu
aj

e 
ve

rb
al

 y
 n

o 
ve

rb
al

. 
C

on
oc

er
 y

 u
til

iz
ar

 a
de

cu
ad

am
en

te
  

re
cu

rs
os

 p
ar

a 
la

 
an

im
ac

ió
n 

a 
la

 l
ec

tu
ra

 y
 a

 l
a 

es
cr

itu
ra

. 
A

dq
ui

rir
 f

or
m

ac
ió

n 
lit

er
ar

ia
 y

 e
n 

es
pe

ci
al

 c
on

oc
er

 l
a 

lit
er

at
ur

a 
in

fa
nt

il.
 S

er
 c

ap
az

 d
e 

fo
m

en
ta

r 
un

a 
pr

im
er

a 
ap

ro
xi

m
ac

ió
n 

a 
un

a 
le

ng
ua

 
ex

tr
an

je
ra

. 
  



53738 Sábado 29 diciembre 2007 BOE núm. 312

  

M
ó

d
u

lo
 

N
º 

d
e 

cr
éd

it
o

s 
eu

ro
p

eo
s 

C
o

m
p

et
en

ci
as

 q
u

e 
d

eb
en

 a
d

q
u

ir
ir

se
 

 M
ús

ic
a,

 e
xp

re
si

ón
 p

lá
st

ic
a 

y 
co

rp
or

al
 

 C
on

oc
er

 l
os

 f
un

da
m

en
to

s 
m

us
ic

al
es

, 
pl

ás
tic

os
 y

 d
e 

ex
pr

es
ió

n 
co

rp
or

al
 d

el
 c

ur
rí

cu
lo

 d
e 

es
ta

 e
ta

pa
 a

sí
 c

om
o 

la
s 

te
or

ía
s 

so
br

e 
la

 a
dq

ui
si

ci
ón

 y
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

lo
s 

ap
re

nd
iz

aj
es

 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
. 

C
on

oc
er

 y
 u

til
iz

ar
 c

an
ci

on
es

 p
ar

a 
pr

om
ov

er
 l

a 
ed

uc
ac

ió
n 

au
di

tiv
a,

 r
ítm

ic
a 

y 
vo

ca
l. 

S
ab

er
 u

til
iz

ar
 e

l 
ju

eg
o 

co
m

o 
re

cu
rs

o 
di

dá
ct

ic
o,

 a
sí

 c
om

o 
di

se
ña

r 
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

ap
re

nd
iz

aj
e 

ba
sa

da
s 

en
 p

rin
ci

pi
os

 l
úd

ic
os

. 
E

la
bo

ra
r 

pr
op

ue
st

as
 d

id
ác

tic
as

 q
ue

 f
om

en
te

n 
la

 p
er

ce
pc

ió
n 

y 
ex

pr
es

ió
n 

m
us

ic
al

es
, 

la
s 

ha
bi

lid
ad

es
 m

ot
ric

es
, 

el
 

di
bu

jo
 y

 la
 c

re
at

iv
id

ad
. A

na
liz

ar
 lo

s 
le

ng
u

aj
es

 a
ud

io
vi

su
al

es
 y

 s
us

 im
pl

ic
ac

io
ne

s 
ed

uc
at

iv
as

. P
ro

m
ov

er
 la

 s
en

si
bi

lid
ad

 r
el

at
iv

a 
a 

la
 e

xp
re

si
ón

 p
lá

st
ic

a 
y 

a 
la

 c
re

ac
ió

n 
ar

tís
tic

a.
 

 

 P
ra

ct
ic

u
m

 
 P

rá
ct

ic
as

 e
sc

ol
ar

es
, i

nc
lu

ye
nd

o 
el

 T
ra

ba
jo

 
fin

 d
e 

G
ra

do
. 

 50
 

   A
dq

ui
rir

 u
n 

co
no

ci
m

ie
nt

o 
pr

ác
tic

o 
de

l 
au

la
 y

 d
e 

la
 g

es
tió

n 
de

 l
a 

m
is

m
a.

 C
on

oc
er

 y
 a

pl
ic

ar
 l

os
 p

ro
ce

so
s 

de
 i

nt
er

ac
ci

ón
 y

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
en

 e
l 

au
la

, 
as

í 
co

m
o 

do
m

in
ar

 l
as

 
de

st
re

za
s 

y 
ha

bi
lid

ad
es

 s
oc

ia
le

s 
ne

ce
sa

ria
s 

pa
ra

 f
om

en
ta

r 
un

 c
lim

a 
qu

e 
fa

ci
lit

e 
el

 a
pr

en
di

za
je

 y
 la

 c
on

vi
ve

nc
ia

. 
C

on
tr

ol
ar

 y
 h

ac
er

 e
l s

eg
ui

m
ie

nt
o 

de
l p

ro
ce

so
 e

du
ca

tiv
o 

y,
 e

n 
pa

rt
ic

ul
ar

, 
de

 e
ns

eñ
an

za
 y

 a
pr

en
di

za
je

 m
ed

ia
nt

e 
el

 d
om

in
io

 d
e 

té
cn

ic
as

 y
 e

st
ra

te
gi

as
 n

ec
es

ar
ia

s.
 R

el
ac

io
na

r 
te

or
ía

 y
 p

rá
ct

ic
a 

co
n 

la
 r

ea
lid

ad
 d

el
 a

ul
a 

y 
de

l c
en

tr
o.

 P
ar

tic
ip

ar
 

en
 la

 a
ct

iv
id

ad
 d

oc
en

te
 y

 a
pr

en
de

r 
a 

sa
be

r 
ha

ce
r,

 a
ct

ua
nd

o 
y 

re
fle

xi
on

an
do

 d
es

de
 la

 p
rá

ct
ic

a.
 P

ar
tic

ip
ar

 e
n 

la
s 

pr
op

ue
st

as
 d

e 
m

ej
or

a 
en

 lo
s 

di
st

in
to

s 
ám

bi
to

s 
de

 a
ct

ua
ci

ón
 q

ue
 

se
 p

ue
da

n 
es

ta
bl

ec
er

 e
n 

un
 c

en
tr

o.
 R

eg
ul

ar
 lo

s 
pr

oc
es

os
 d

e 
in

te
ra

cc
ió

n 
y 

co
m

un
ic

ac
ió

n 
en

 g
ru

po
s 

de
 e

st
ud

ia
nt

es
 d

e 
0-

3 
añ

os
 y

 d
e 

3-
6 

añ
os

. C
on

oc
er

 fo
rm

as
 d

e 
co

la
bo

ra
ci

ón
 

co
n 

lo
s 

di
st

in
to

s 
se

ct
or

es
 d

e 
la

 c
om

un
id

ad
 e

du
ca

tiv
a 

y 
de

l e
nt

or
no

 s
oc

ia
l. 

E
st

as
 c

om
pe

te
nc

ia
s,

 ju
nt

o 
co

n 
la

s 
pr

op
ia

s 
de

l r
es

to
 d

e 
m

at
er

ia
s,

 q
ue

da
rá

n 
re

fle
ja

da
s 

en
 e

l T
ra

ba
jo

 
fin

 d
e 

G
ra

do
 q

ue
 c

om
pe

nd
ia

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

ad
qu

iri
da

 a
 lo

 la
rg

o 
de

 to
da

s 
la

s 
en

se
ña

nz
as

 d
es

cr
ita

s.
 

 


